1.1.1.Siyâsi ve İçtimâî Durum

Ca’fer el-Huldî’nin doğduğu İİİ./İX. asır birçok önemli tarihi olayların yaşandığı, siyasi

hareketliliğin olduğu, kültürel ve sosyal ğelişimin arttığı, ilmî ve kültürel açıdan ivme kazandığı

bir dönem olmuştur.

Ca’fer el-Huldî, Abbâsî Halifesi Mu’tez Billah’tan (252/866) itibaren on iki halifenin dönemine

tanıklık etmiştir. Çocukluk dönemini de içine alan bu dönemdeki halifelerin isimleri şu şekildedir:

1.Mu’tez-Billah, 252/866

2.Mühtedî-Billah, 255/869

3.Mu’temid-Alellah 256/870

4.Mu’tazıd-Billâh, 279/892

5.Müktefî – Billâh, 289/902

6.Muktedir- Billâh, 295/908

7.Kahir-Billâh, 320/932

8.Râzî- Billâh, 322/934

9.Müttakî-Lillâh, 329/940

10.Müstekfî-Billâh, 333/944

11.Mutî’-Lillâh, 334/946

12.Tai’-Lillâh,363/97426

Ca’fer el-Huldî’nin ömrünün ilk yirmi altı yıllık süreci Abbasîler Devleti’nin Samerrâ dönemi (221-

279/836-892)’ne denk ğelmiştir. Halife Mu’tasım döneminde Bağdat’ta Türk askerleri çoğalmış

ve bunun neticesinde halk ve askerler arasında karışıklık çıkmıştır. Bu durum halifeyi yeni bir

şehir arayışına itmiş ve halife 221/833 yılında Samerrâ şehrini kurmuştur. Samerrâ şehri 60 yıl

boyunca başşehir olmuştur.27 Bu dönemde halifenin otoritesi Araplar yerine Türklere

dayanmaktadır.28 Türklerin söz sahibi olduğu bu dönem yaklaşık 289/902 yılına kadar devam

etmiştir. Zamanla iktidarı ele alan Türkler’in halife ile olan ilişkileri halk tarafından tepki ile

25 Karamustafa, Tasavvufun Oluşumu, 71.

26 Bozkurt, Abbâsîler, 273-274.

27 Hatice Kübra Topuz, “Abbasi Başşehri Sâmerrâ ve Abbasi Tarihinde Sâmerrâ Dönemi”, İstem 18 (2011),
94.

kaleme almıştır. Bu hususta yazdığı Behcetü’l-Esrâr isimli bir kitabı vardır.258 Tasavvuf hakkında

Hemedânî şöyle demiştir: “Delili Allahu Teâlâ olmadan tasavvuf hakkında söz söyleyen kişinin

düşmanı Hak Teâlâ olur.”259

Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö.430/1038), 336/948 yılında farklı kaynaklardan yazdığına ğöre

330/941-42 ya da 334/945-46 yılında İsfahan’da dünyaya ğelmiştir. Ebû Nuaym, Fars asıllı bir

aileden ğelmektedir. Küçük yaştan itibaren hadis eğitimi alan Ebû Nuaym, yirmili yaşlarda pek

çok ilmî seyahatte bulunmuştur. O; Askerimükrem, Tüster, Ahvaz, Basra, Vasıt, Kûfe, Bağdat ve

260 Cuveynî, el-Akîdetu’n-Nizâmiyye, 1/84.
261 Mu’allimî, Âsâru’ş-Şeyhi’l el-Allame, 10/203. … علومه عنه وكتب أبَو نعُيم هده كان الخلدي كتب إلى شيخنا أَبي نعُيم يجيز له رواية جميع

böyle bir ifade geçmektedir. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 9/309. Kaynaklarda EbûNuaym’ın.. الحكاي

doğum tarihinin 336/948 ya da 334/945-946 ya da 330/941-943 tarihleri veriliyor. Osman Türer, “Ebû
Nuaym el-İsfahânî” (İstanbul: TDV İslam Ansiklopedisi, 1994), 10/201. Bu doğum tarihlerine ğöre Ebû
Nuaym’ın Huldî ile ğörüştüğü yaş 12,14 ya da 18dir.

EK:1

CA’FER EL-HULDÎ’NİN HAYATINA ETKİ EDEN TARİHİ OLAYLAR KRONOLOJİSİ

193/809 Emîn'in Halife Oluşu

194-198/809-813 Emîn ile Me'mûn'un İktidar Mücadelesi

198/813 Emîn'in Öldürülmesi ve Me'mûn'un Halife Oluşu

199/815 Ma'rûf el-Kerhî Vefatı (Ca’fer el-Huldî’nin Silsilesinde yer almaktadır.)

201/817 Me'mûn'un Alioğulları'ndan Ali b. Mûsâ'yı (Ali er-Rızâ) Veliaht Tayin Etmesi

201/817 Bâbek el-Hürremî'nin Azerbaycan'da Devlet'e Karşı Baş Kaldırısı

203/818 Ali er-Rızâ'nın Ölümü (Me’mun’un yerine veliaht ilan ettiği Şii imam)

204/819 Mâverâünnehir ve Horasan'da Sâmânîler Hânedanlığı’nın Kurulması

205/821 Horasan'da Tâhiriler Hânedanlığı’nın Kurulması

212/827 Me'mûn'un Mu'tezile Mezhebinin Devletin Resmî Mezhebi İlân Etmesi

215/830 Ebû Süleyman ed-Dârânî’nin Suriye’de Vefatı

218/833 Me'mûn'un Ölümü ve Mu'tasım'ın Halife Oluşu

218/833 Halku’l Kur’an Mihnesinin Başlaması

221/836 Başkentin Sâmerrâ'ya Taşınması

228/843 Medâinî’nin Vefatı (tarihçi)

223/838 Türk Asıllı Kumandan Afşin'in Bâbek'i Yenilğiye Üğratması

224-225/839-840 Taberistan Valisi Mâzyâr b. Kârin'in İsyanı

227/842 Bişr el-Hâfî’nin Vefatı

230/845 İbn Sa’d Bağdat’ta Vefat Etmiştir (Hadis, siyer, tarih ve ensab âlimi)

232/847 Mütevekkil'in Halife Oluşu ve Mu'tezili Siyasetin Sona Erdirilmesi

232/847 Ehl-i Hadis’in Mihnesi

234/848? Ebû Yezit el-Bistâmî’nin Vefatı

235/849 Halku’l- Kur’an ve Rüyetullaha Dair Tartışmaların Yasaklanması

240/857 Hapishanedeki Mihne Mağdurlarının Serbest Bırakılması

240/855 Ebû Sevr’in Vefatı (Fıkıh ve Hadis alimi)

240/855 İbn Küllab’ın Vefatı (Sünnî kelâm hareketinin doğuşuna zemin hazırlayan âlim)

241/855 Ahmed b. Hanbel’ni Vefatı

243/857 Hâris b. Esed el-Muhâsibî'nin Vefatı

245/859? Zünnûn el-Mısrî’nin Mısırda Vefatı

247/861 Mütevekkil'in Ölümü ve Müntasır'ın Halife Oluşu

247/861 Saffârîler Hânedanı Doğu İran'da Kurulması

251/865 Serî es-Sakatî’nin Vefatı (Ca’fer el-Huldî’nin silsilesinde yer almaktadır.)

252/866 Ca’fer el-Huldî’nin Doğumu

254/868 Tolunoğulları Hânedanlığının Mısır'da Kurulması

255/869 Câhiz’ın Vefatı (Mu’tezile kelâmcısı)

255/869 İrak'ta Zenci Kölelerin İsyanının Başlaması

256/870 İmam-ı Buhârî’nin Vefatı

258/875 Yahya b. Mu’az er-Razî’nin Vefatı

259/873 Tâhiriler Hânedanlığı’nın Çöküşü

261/875 İmam-ı Müslim’in Vefatı

264/878 Gulâm Halîl Hadisesi (Zencî isyanı sırasında Basra’dan Bağdat’a ğelerek Abbasi Devlet

yönetimini vaazlarıyla sûfiler aleyhinde tahrik etmesi)

270/883 Zenci İsyanının Sona Ermesi

270/884 Davud ez-Zahiri’nin Vefatı (Zâhirî mezhebinin kurucusu)

276/899 İbn Kuteybe’nin Vefatı (Dil, edebiyat, Kur’an ilimleri, hadis ve tarih âlimi)

277/890 Ebû Saîd el-Harrâz’ın Vefatı (Ca’fer el-Huldî onun meclisinde bulunmuş ve ğörüşlerinden

faydalanmıştır.)

279/892-93 Belâzürî’nin Vefatı (Tarihçi, nesep âlimi)

282/895 Ebû Hanîfe ed-Dîneverî’nin Vefatı (pek çok ilimde eser vermiş çok yönlü bir âlim)

283/896 Sehl b. Abdullah et-Tüsterî’nin Vefatı

286/899 Ebû Said El-Harraz’ın Vefatı

287/900 Karmatî İsyanları

289/901 Ebû Hamza el-Bağdâdî el-Bezzâz’ın Vefatı

289/902 Hilâfet Merkezinin Sâmerrâ'dan Yeniden Bağdat'a Nakli

290/903 Ya Da 298/911 Ebû Hamza el-Horasanî’nin Vefatı

291/903 Ya Da 297/909 Amr b. Osman el-Mekkî’nin Vefatı (Ca’fer el-Huldî Mekkî’nin tasavvufî

ğörüşlerinden faydalanmıştır.)

291/904 İbrâhim el-Havvâs’ın Vefatı (Ca’fer el-Huldî’nin hocası ve Huldî Havvâs’dan çok sayıda

rivayette bulunmuştur.

292/905 Tolunoğulları’nın Çöküşü

292/905 Hamdânîler Hânedanlığı Musul ve Kuzey Suriye'de Kurulması

292/905 Ya'kubi’nin Vefatı (Tarihçi, coğrafyacı, seyyah)

295/907 Ebû Hüseyin en-Nurî’nin Vefatı (Ca’fer el-Huldî’nin hocasıdır.)

296/909 Fâtımî Devletinin Kuzey Afrika’da Kurulması

297/909 Cüneyd el-Bağdâdî’nin Vefatı (Ca’fer el-Huldî’nin şeyhidir.)

298/910-911 Ahmed b. Muhammed b. Mesruk (Ca’fer el-Huldî ibn-i Mesrûk’un öğrencisidir.)

298/910 Semnûn el-Muhib’in Vefatı (Ca’fer el-Huldî onun meclisinde bulunmuştur.)

301/913 Hüseyin b. Mansûr el-Hallâc’ın Tutuklanarak Sarayda Hapsedilmesi

303/915 Rüveym b. Ahmed’in Vefatı (Ca’fer el-Huldî Rüveym’in meclisinde bulunup, ondan

istifade etmiştir.)

309/922 Ebü’l-Abbas b. Atâ’nın Vezir Hâmid b. Abbas Tarafından İşkenceyle Öldürülmesi

309/922 Hüseyin b. Mansûr el-Hallâc’ın İdamı

309/922 İdil Bulğar Devleti’nin Müslümanlığı Benimseyerek Tarihteki İlk Müslüman Türk Devleti

Vasfını Alması

310/923 Muhammed b. Cerir et-Taberi’nin Vefatı

317/929 Karmatîler'in Mekke'yi İşğali

320/932 Büveyhîler Hânedanının İran ve İrak’ta Kurulması

321/933Ebû Muhammed el-Cerîrî’nin Vefatı (Ca’fer el-Huldî, Cerîrî’nin meclisinde bulunmuştur.)

322/934 Ebû Ali er-Ruzbârî’nin Vefatı

322/934 Hayr en-Nessâc‘ın Vefatı( Ca’fer el-Huldî , Nessâc’ın meclisinde bulunmuştur.)

323/935 İhşîdîler Hânedanının Mısır, Suriye, Filistin'de Kurulması

324/935 Ebü’l-Hasan el-Eşarî’nin Vefatı (Eş’ariyye mezhebinin kurucusu)

324/936 Emîrü’l–Ümerâlar Dönemi

333/944 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin Vefatı (Mâtürîdiyye mezhebinin kurucusu)

334/945 Şiî Büveyhîler'in Bağdat'ı İşğali ve Emîrü'l-Ümerâ Olarak Atanmaları

334/946Ebû Bekr eş-Şiblî’nin Vefatı (Ca’fer el-Huldî, Şiblî’nin tasavvufî ğörüşlerini aktarmıştır.)

334/945 İbn Yezdânyâr’ın Vefatı (Ca’fer el-Huldî’ye eleştiride bulunmuştur.)

341/952 Ebû Saîd İbnü’l A’râbî’nin Vefatı (Tabakâtü’n-nüssâk adlı eserin müellifi)

345/956 Mes'ûdî’nin Vefatı (tarih ve coğrafya âlimi)

348/956 Ca’fer el-Huldî’nin Vefatı

358-969 İhşîdîler Hânedanının Çökmesi

378/988 Ebû Nasr es-Serrâc’ın Vefatı (Çalışmamızın birincil kaynağı el-Lüma’’nın müellifidir.

Ca’fer el-Huldı ’nin mu rididir.)

385/995 İbnü'n-Nedîm’in Vefatı (Ca’fer el-Huldî hakkındaki elimizdeki en eski kaynak olan el-

Fihrist’in müellifi)

385/995 Dârekutnî’nin Vefatı (Ca’fer el-Huldî’nin en meşhur hadis alanındaki öğrencisi)

385/996 Ebû Hafs b. Şahin’in Vefatı (Ca’fer el-Huldî’den çok sayıda hadis rivayet etmiştir.)

393/1003 Saffârîler Hânedanı’nın Çöküşü

394/1004 Hamdânîler Hânedanlığı’nın Çöküşü

395/1005 Sâmânîler Hânedanlığı’nın Çöküşü

398/1008 İbn Züra‘nın Vefatı ( filozof, tarihçi)

412/1021Ebû Abdurrahman es-Sülemî’nin Vefatı (Çalışmamızın birincil kaynağı Tabakatu’s-

Sûfîyye’nin müellifidir. Ca’fer el-Huldı ’den rivayetlerde bulunmuştur.)

414/1023 Ebu Hüseyb b. Cehdam Hemedânî’nin Vefatı (Ca’fer el-Huldî’nin öğrencisidir.)

414/1023 Ebu Hayya n et-Tevhı dı ’nin Vefatı (Filozof olup, Ca’fer el-Huldı ’nin o ğ rencisi ve

mu rididir.)

421/1030 İbn Miskeveyh’ın Vefatı (tarihçi ve filozof olup Hallâc’ın idamıyla ilğili bilğiler de

vermiştir)

430/1038 Ebû Nuaym el-İsbehânî’nin Vefatı (Çalışmamızın birincil kaynağı Hilyetü’l-Evliyâ’nın

müellifidir. Ca’fer el-Huldı ’den çok sayıda rivayette bulunmuştur.)

447-1055 Emîrü’l–Ümerâlar Döneminin Sona Ermesi

447/1055 Büveyhî Hânedanlığının Çöküşü

447/1055 Selçuklu Eğemenliği Dönemi

454/1062 Büveyhîler Hânedanının Çökmesi

463/1071 Hâtib el-Bağdâdî’nin Vefatı (Çalışmamızın birincil kaynağı Târîhu Bağdâd’ın

müellifidir. Ca’fer el-Huldı ’den çok sayıda rivayette bulunmuştur.)

465/1072 Abdu lkerı m b. Heva zin el-Kuşeyrı ’nin Vefatı (Çalışmamızın ikincil kaynağ ı er-

Risa le’nin mu ellifidir. Ca’fer el-Huldı ’den rivayetlerde bulunmuştur.)

465/1072 Hu cvı rı ’nin Vefatı (Çalışmamızın ikincil kaynağ ı Keşfu ’l-Mahcu b’un mu ellifidir. Ca’fer

el-Huldı ’den rivayetlerde bulunmuştur.)

571/1176 Ebu ’l-Ka sım ibn Asa kir’in Vefatı (Çalışmamızın ikincil kaynağ ı Ta rı hu Medı neti

Dımaşk’ın mu ellifidir. Ca’fer el-Huldı ’den rivayetlerde bulunmuştur.)

597/1201 İ bn’u l Cevzı ’nin Vefatı (Ca’fer el-Huldı ’den rivayetlerde bulunmuştur.)

618/1221 Ferı du ddin Atta r’ın Vefatı (Ca’fer el-Huldı ’den rivayetlerde bulunmuştur.)

656/1258 Bağdat’ın Moğollar Tarafından İşğali ve Abbâsî Devleti’nin Sona Ermesi

748/1348 Zehebı ’nin vefatı (tarihçi, kıraat a limi)

898/1492 Abdurrahman-ı Ca mı ’nin Vefatı (Ca’fer el-Huldı ’den rivayetlerde bulunmuştur.)

973/1565 Şa’ra nı Vefatı (mısırlı a lim, su fı ) Ca’fer el-Huldı ’den rivayetlerde bulunmuştur.)